

Sprawozdanie
z wykonania planu działalności
Głównego Inspektoratu Sanitarnego ¹⁾
za rok 2015
dla działu administracji rządowej: Zdrowie ²⁾

CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2015

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ⁴⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ^{5*}
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Efektywna eliminacja przypadków wytwarzania lub wprowadzania do obrotu środków zastępczych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej	Iloraz sumy liczb uchylonych decyzji przez organ II instancji i WSA przez sumę liczb decyzji wydanych przez organy I i II Instancji.*	5%	2,54%	Nadzorowanie działalności organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej w obszarze środków zastępczych	Nadzorowano działalność organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej w obszarze środków zastępczych
2	Upowszechnienie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży opierającego się na aktywności fizycznej i zasadach zdrowego żywienia	Odsetek szkół podstawowych i gimnazjów biorących udział w programach edukacyjnych	≥ 45%	42,2%	Wdrażanie i rozpowszechnianie programów edukacyjnych wśród szkół podstawowych i gimnazjów dotyczących zbilansowanej diety i aktywności fizycznej	Realizacja w roku szkolnym 2014/2015 IX edycji Ogólnopolskiego Programu Edukacyjnego „Trzymaj Formę!” którego głównym celem jest edukacja w zakresie trwałego kształtowania prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej i ich rodzin poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety, w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny wybór jednostki

3	<p>Zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego konsumentom poprzez implementację przepisów dyrektywy Rady 2013/51/EURATOM z dnia 22 października 2013 r. określającej wymogi dotyczące ochrony zdrowia ludności w odniesieniu do substancji promieniotwórczych w wodzie przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. L 296, 7 listopada 2013, str. 12) do prawodawstwa krajowego</p>	<p>Wartość logiczna (tak/nie) - Przygotowanie i procedowanie projektu aktu prawnego implementującego przepisy dyrektywy 2013/51/EURATOM</p>	Tak	Tak	<p>Przygotowanie i procedowanie projektu aktu prawnego celem wdrożenia przepisów dyrektywy 2013/51/EURATOM do prawodawstwa krajowego.</p>	<p>Po przeanalizowaniu informacji przekazanych przez Państwowych Wojewódzkich Inspektorów Sanitarnych dotyczących dokonywanych pomiarów w zakresie wskaźników tj. tryt, dawka orientacyjna ogółem oraz innych wskaźników radioaktywności, stanowiska NIZP-PZH oraz opracowanego na zlecenie BW GIS przez prof. nadzw. dr hab. Tadeusza A. Przylibskiego raportu dotyczącego skutków przyjęcia na terenie Polski określonego limitu stężenia radonu w wodzie przeznaczonej do spożycia przez ludzi w korrelacji z dyrektywą Rady 2013/51/EURATOM z dnia 22 października 2013 r. określającą wymogi dotyczące ochrony zdrowia ludności w odniesieniu do substancji promieniotwórczych w wodzie przeznaczonej do spożycia przez ludzi, wystosowano ponownie pismo do Państwowej Agencji Atomistyki tym razem z prośbą o przekazanie wyników badań wody przeznaczonej do picia realizowanych przez PAA od 2003 (informacje otrzymano 19.02.2015 r. oraz 25.05.2015r.). Po przeprowadzeniu analizy ww. materiałów, w tym wyników badań przekazanych przez PAA, opracowano projekt rozporządzenia wdrażający dyrektywę Rady 2013/51/EURATOM. Projekt rozporządzenia w dniach 28-31.08.2015 r. został poddany uzgodnieniom wewnętrznym, a w dniach 16-28.09.2015 r. został poddany uzgodnieniom międzyresortowym, opiniowaniu oraz konsultacjom</p>
---	---	---	-----	-----	---	--

						publicznym. W dniu 15 października 2015 r. projekt rozporządzenia został uzgodniony przez Zespół ds. Zdrowia i Polityki Społecznej Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego, który był upoważniony przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego do wydania wiążącej opinii. W dniu 9 listopada 2015 r. projekt rozporządzenia został zwolniony z obowiązku rozpatrzenia przez Komisję Prawniczą Rządowego Centrum Legislacji. W dniu 9 listopada 2015 r. rozporządzenie zostało podpisane przez Ministra Zdrowia, w dniu 13 listopada 2015 r. rozporządzenie zostało podpisane przez Ministra Środowiska. <i>Rozporządzenie zostało opublikowane w Dzienniku Ustaw z dnia 2.11.2015 r. (poz. 1989)</i>
--	--	--	--	--	--	--

$$*W=a_1+a_2/b_1+b_2$$

gdzie:

- a₁ - liczba uchylonych decyzji przez organ II instancji;
- a₂ - liczba uchylonych decyzji przez WSA;
- b₁ - liczba wydanych decyzji przez organy I instancji;
- b₂ - liczba wydanych decyzji przez organy II instancji.

- 1) Należy podać nazwę ministra, zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu działania ministra, a w przypadku gdy sprawozdanie jest sporządzane przez kierownika jednostki nazwę jednostki.
- 2) Należy wypełnić tylko w przypadku, gdy sprawozdanie jest sporządzane przez ministra, podając nazwy wszystkich działów administracji rządowej przez niego kierowanych.
- 3) Należy podać co najmniej jeden miernik. W przypadku gdy cel jest ujęty w budżecie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać przypisane celowi mierniki wskazane w tym dokumencie.
- 4) Należy wpisać zadania służące realizacji celu wymienione w kolumnie 5 w poszczególnych częściach planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie,
- 5) W przypadku, gdy wskazany cel był ujęty w budżecie państwa w układzie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać wszystkie podjęte podzadania budżetowe służące realizacji tego celu.

CZEŚĆ B: Realizacja celów priorytetowych wynikających z budżetu państwa w układzie zadaniowym w roku 2015 - NIE DOTYCZY GIS

CZĘŚĆ C: Realizacja innych celów w roku 2015

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ^{3*}			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ⁴⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Promocja właściwych zachowań prozdrowotnych i wzrost wiedzy w społeczeństwie	Liczba projektów (programów edukacyjnych i kampanii społecznych) będących w realizacji	4	6	Wdrażanie i rozpowszechnianie programów edukacyjnych i kampanii edukacyjnych skierowanych do różnych grup docelowych	<ol style="list-style-type: none"> 1) Ogólnopolski Program Edukacyjny „Trzymaj Formę!” współfinansowany ze środków szwajcarskich 2) Projekt pn.: "Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych" 3) Program edukacyjny dla dzieci w wieku przedszkolnym, ich rodziców i opiekunów „Czyste Powietrze Wokół Nas” 4) Program edukacji antytytoniowej dla uczniów klas I-III szkół podstawowych „Nie pal przy mnie, proszę” 5) Program profilaktyki palenia tytoniu dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjów „Znajdź właściwe rozwiązanie” 6) Kampania edukacyjno-informacyjna „Nie zawsze wędzone trzyma dłużej”
2	Przygotowanie „Planu pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu” w oparciu o ocenę ryzyka	Liczba przeanalizowanych dokumentów w stosunku do liczby dokumentów, na podstawie których w danym roku przygotowano roczny plan pobierania próbek	100%	100%	<ol style="list-style-type: none"> 1. Współpraca z jednostkami badawczo-rozwojowymi oraz innymi podmiotami współpracującymi z GIS w celu ustalenia propozycji kierunków badań. 2. Weryfikacja i konsultacje materiałów przesłanych przez ww. jednostki 3. Zestawienie, przesłanych propozycji, w Planie pobierania próbek do badań żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla PIS. 4. Zlecenie wykonania badań w kierunku wymaganych lub zalecanych prawem krajowym i UE 	<ol style="list-style-type: none"> 1. We współpracy z jednostkami naukowo-badawczymi oraz innymi podmiotami współpracującymi z GIS ustalono kierunki badań. 2 i 3. Zweryfikowano materiały przesłane przez jednostki naukowo-badawcze i zestawiono w Plan pobierania próbek do badania żywności w ramach urzędowej kontroli i monitoringu dla PIS. 4. Polecono wykonanie badań w kierunkach wymaganych/ zalecanych prawem krajowym i UE.

3	Przyśpieszenie procesu sporządzania strategicznych dokumentów planistycznych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko	Udział stanowisk zajętych przed upływem 1 miesiąca w stosunku do ogólnej liczby wniosków składanych w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, które wpłynęły w tej sprawie w danym roku sprawozdawczym	95%	100%	Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego	Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego
4	Podniesienie efektywności systemu próbkobrania w strukturach Państwowej Inspekcji Sanitarnej	Wartość logiczna (Tak/Nie) - Przygotowanie wytycznych	Tak	Tak	Opracowanie wytycznych dotyczących próbkobrania w strukturach Państwowej Inspekcji Sanitarnej w zakresie wody	Główny Inspektorat Sanitarny, realizując zadania z zakresu zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego wody polecił Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Poznaniu wykonanie filmu instruktażowego obejmującego tematykę związaną z pobieraniem próbek wody przeznaczonej do spożycia, wody w kąpielisku, miejscu wykorzystywanym do kąpieli oraz na pływalni zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa i normami. Po opracowaniu filmu został przekazany wszystkim wojewódzkim stacjom sanitarno-epidemiologicznym w celu jego wykorzystania do prowadzonych szkoleń dla próbkobiorców. Film instruktażowy stanowił praktyczny poradnik skierowany dla próbkobiorców celem ujednoczenia, podniesienia efektywności próbkobrania, a tym samym bezpieczeństwa zdrowotnego obywateli.
5	Upowszechnienie informacji o występowaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi w Polsce	Liczba opublikowanych meldunków epidemiologicznych z danymi dotyczącymi zachorowań na choroby zakaźne i zakażenia w Polsce	24 meldunki	24 meldunki	Gromadzenie i analiza oraz publikacja danych o zakażeniach i zachorowaniach na choroby zakaźne w Polsce	Prace nad publikacją danych o zakażeniach i zachorowaniach na choroby zakaźne w Polsce. Zawarcie umowy z NIZP-PZH na realizację powierzonego zadania

6	Zapewnienie wskazań, zakresu i terminów szczepień ochronnych oraz systemowych rozwiązań w obszarze sprawozdawczości	Ilość wydanych komunikatów GIS i sporządzonych sprawozdań	13	13	Nadzorowanie realizacji systemu szczepień obowiązkowych.	Prace nad opracowaniem Programu Szczepień Ochronnych w Polsce i wykonanie zbiorczych sprawozdań w przedmiotowym zakresie.
7	Realizacja zadań wynikających z aktów prawnych UE, w tym przygotowanie stosownych raportów zgodnie z wymogami UE w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia	Liczba raportów przygotowanych zgodnie z wymaganiami prawodawstwa unijnego w zakresie bezpieczeństwa żywności i żywienia w stosunku do liczby raportów wymaganych przepisami UE	100%	100%	Przygotowanie stosownych raportów zgodnie z wymogami UE.	Przygotowano i wysłano do KE lub EFSA 31 raportów - zgodnie z wymaganiami UE
8	Dokonywanie oceny ryzyka dla zdrowia konsumentów w ramach RASFF w związku z wykrywanymi zagrożeniami bezpieczeństwa żywności	Ilość ocen przygotowanych w przypadku wystąpienia zagrożenia, które nie jest ujęte i/lub limitowane w przepisach prawa żywnościowego UE oraz przepisach krajowych	100%	100%	1. Współpraca z ekspertami dokonującymi oceny ryzyka w ramach RASFF 2. Współpraca z organami urzędowej kontroli żywności oraz z Komisją Europejską	1. Współpraca z ekspertami dokonującymi oceny ryzyka w ramach RASFF (<i>eksperti przygotowali 71 ocen ryzyka w odpowiedzi na 71 zgłoszeń związanych z przypadkami wystąpienia zagrożeń w żywności i materiałach /wyrobach do kontaktu z żywnością</i>) 2. Współpraca z organami urzędowej kontroli żywności oraz z Komisją Europejską
9	Koordinacja audytów (misji) prowadzonych w Polsce przez przedstawicieli Urzędu ds. Żywności i Weterynarii Komisji Europejskiej (FVO)	Liczba przygotowanych audytów (misji) w stosunku do liczby zaplanowanych audytów obejmujących organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej	100%	100%	1. Przygotowanie stosownych dokumentów 2. Planowanie przebiegu misji 3. Współpraca z organami urzędowej kontroli żywności, FVO oraz innymi instytucjami	Z zaplanowanych w 2015 r. trzech misji FVO z udziałem GIS i organów PIS (2 misji w roli instytucji współpracującej, 1 misja w roli instytucji wiodącej) wszystkie zostały przeprowadzone przez Biuro FVO. W tym celu w GIS: 1. przygotowywano stosowne dokumenty, 2. planowano przebieg misji, 3. podjęto współpracę z organami urzędowej kontroli żywności i innymi jednostkami.

10	Ochrona zdrowia pracowników w celu zapobiegania powstawaniu chorób zawodowych związanych z warunkami pracy	1. Sprawozdanie z nadzoru nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy 2. Sprawozdanie z nadzoru nad warunkami zdrowotnymi środowiska pracy w wybranych gałęziach gospodarki i usług	100%	100%	1. Opracowanie wytycznych do kontroli zakładów pracy przeprowadzanych przez organy Państwowej inspekcji Sanitarnej 2. Weryfikacja procedur kontrolnych w aspekcie zmieniających się przepisów prawnych dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy; 3. Współuczestniczenie w kreowaniu polityki promocji zdrowia w środowisku pracy.	1. Opracowano wytyczne do kontroli zakładów pracy przeprowadzanych przez organy PIS dla wybranych gałęzi przemysłu 2. Zweryfikowano procedury kontrolne w aspekcie zmieniającego się prawa w przepisach dotyczących bezpieczeństwa i higieny pracy. 3. Współuczestniczono w kreowaniu polityki promocji zdrowia w środowisku pracy (organizacja narady szkoleniowej)
11	Ochrona zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem chemikaliów wprowadzonych do obrotu wbrew obowiązującym przepisom	Raporty z realizacji projektów realizowanych w ramach współpracy z Forum wymiany Informacji o egzekwowaniu przepisów oraz sieci CLEEN (Chemical Legislation European Enforcement Network)	100%	100%	Koordinacja i realizacja zharmonizowanych projektów dotyczących egzekwowania przepisów w zakresie chemikaliów.	Koordinowano i zrealizowano zharmonizowane projekty dotyczące egzekwowania przepisów w zakresie chemikaliów: 1. projekt sieci CLEEN (Chemicals Legislation European Enforcement Network) pn. <i>E-commerce II (sprzedaż chemikaliów przez Internet)</i> 2. pilotażowy projekt Forum działającego przy Europejskiej Agencji Chemikaliów pn. <i>First Forum Pilot Project on Authorisation - (Pilotażowy projekt Forum w zakresie udzielania zezwoleń)</i>

CZĘŚĆ D): Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2015 – NIE DOTYCZY GIS

14 04 2016

.....
data

GLÓWNY INSPEKTOR SANITARNY

Marek Posobkiewicz

.....
podpis ministra/kierownika jednostki